Dicæanica epistola commendatitia: quæ criminalis dicitur: est illa quæ scribitur in alicuius certæ personæ commendationem pro aliqua criminali causa expedienda: cuius epistolæ talis est regula:

Regula:

Si cōmēdatitiā epistolā dicæanicā q̄ criminalis dī: scribere uoluerimus: illā sīlī i ptes q̄ttuor diuidemus. In q̄g prima n̄o amplius apte: sed occulē bēluolētiā captabimus p̄ ilūnuationē: laudantes primo p̄sonā illā ad quā scribi

mus: dicentesq; illam penitus abhorre ab illo uitio: cuius fuerit notatus ille  
quē cōmēdare uolumus. deinde dicentes: nobis etiā sūm ope disiplicere qd ta  
li uiro obitcl: aggrauātes illū quātū poterimus. In secūda uero dicem⁹ qd si  
cer sup hac re deliberauissimus: n̄ hil penitus scribere tamē cōsiderātes bonū  
aliquod uel utilitatē publicā seu priuatā: quæ posset ex tali uiro procedere cū  
excepto hoc uitio: cuius iſimulatus ē: alias sit bonus & honestus conabimur  
ipm paulatim laudare: cōcludētes: qd hō nō res sit iſp̄ tciēda. In terra autē ei  
oibus uirib; nostris talē uirū cōmēdabimus: exponētes quāta sit iđe utilitas  
secutura. In ultima uero offeremus ipm nō amplius esse talia factur; sed po  
tius semp uirtutibus & bonis opibus uacatur; offerētes similiter & operam  
nostram & talis uiri nunq illi: ad quē scribimus esse defutaram. Propositio  
Cōmēdetur Caelari Milo: qd q̄uis Clodium interemit: a capitī tamen multa  
liberetur.

### Exemplum

paris

Noui Cæsar iuictissime: qdū semp ab ineūte ætate ab omni penitus scelēsto fa  
cinore fueris alienus: ita ut nullū nunq uolueris flagitosū uix in hac tua ciui  
tate coalescere: & illū præcipue: qui ab omni pietate semotus: i pprios cōcl  
ties suos parricidiū cōmittere aulus fuerit. Vnde & ego quoq; n̄ solum homi  
cidas a me pēitus alienos feci: sed eos tanto magis abhorri: qdū crudeliores  
sunt i pturbanda hominū societate: quæ semp ab oibus mīrisice tutanda est:  
Hinc effectū erat: ut nullo pacto uelle: etiā rogatus: i Milonis fauorē ad tuā  
maiestatem scribere: n̄i me cæteræ eius ultrutes coegissēt: quæ tot & tante  
sūt: ut eas uix numerare audeam. Is. n. excepto hoc facinore: quod ēt inuitus  
patrauit: tanta semp fide i rēpu. nostram usus est: ut s̄epissime pro eius salute  
seruāda nō opes solū sed & p̄ priū sanguinē exponere nō dubitarit. Q uod cū  
mecū ipse considero: n̄ mihi uideſ hoc causale facinus tantaz uirtutū p̄mia  
abolere debere. Tuā p̄ide maiestatē exoro: ut nō rem sed hominē ipm iſpici  
ens: tāto uiro dignēt ueniā præbere: qui & nūq̄ deinceps in tale facinus est la  
plurus: & p̄ te: ut semp antea fecit: animam ipam: si opus fuerit: est libentissi  
me expositurus. Vale.

Petitorium genus

Caput.

II.

Ettoriū genus ē illud quod sīt pro alicuius certæ rei ipetratō: q  
uel in aliq̄ gratia cōsequēda: uel i aliquo munere obtinēdo cōstī  
tuta ē: huius igitur generis sp̄s sunt duæ. Una scilicet gratiæ alte  
ra uero rei.

Petitoria.

### Gratiæ.

Rei.

Petitoria ep̄lā gratiæ est illa que ad aliquem amicū scribīt pro alicuius rei in  
corporæ ipetratōne. cuius ep̄istolæ talis est regula.

Regula.

S i petitoria ep̄lā gr̄æ ad amicū scribere uoluerimus: uel i doctrīa: uel i cōsilio  
seu i aliquo p̄ocinio ipetrando: i qnq̄ p̄tes talē ep̄lā dīcidere debemus: i qz  
prima oportebit nos dātis facultatē declarare: ne forte se excusare possit qd si q  
ret id faceret: i scda uero petitionis n̄rē honestatē & iustitiā ostendemus: ne for  
te si excusans

amicus ille ad quem scribimus: diceret se facturum si æquum esset. In tertia aut̄ rei petitæ modum: & facilitatē aperiemus: ut eo libētius eā cōsequamur quo facilius fieri poterit. In quarta uero p̄mū policebimur: uel in aliquo p̄cio cōstitutū si mercenaria fuerit persona: uel potius in seruitute ppetua offe renda: ut bonū uirḡ decet. Propositio aut̄: quæ quīta pars est: his suitoribus partibus interficietur ubi aptior esse uidebitur.

Propositio

P etatur a Cicerone patrocinium: in causa ualerii: quam coram iudicibus actu r̄us est.

Exemplum:

pars

I ncredibilis illa facūdīa tua: Marce tulli: quæ i oīum oculis mirifice elucescit ita ut nullū præter te: cēseat ciuitas nostra: oratorē habere: qui & i forētibus causis sapiētia: iusticia: & æquitate utatur: & i cæteris rebus pagēdis: nō mīnus sibi apud oēs splēdoris & gloriæ adiūciat: me nūc potissimū ad te uenire cōpellit: cū sūma fiducia id cōlequēdi: quod animus meus exoptat. Est nāq̄ z mihi cū aduerlario meo iustissima quædā cōirouersia: q̄ cum ab eo hereditate spoltatus sim: peto ut i eā uolēte sic iusticia reducar: ille aut̄ nequissimo i me antimo perturbatus suis studet cauillatōib⁹ me ab illa remouere. T uā iḡ i hoc casu sap̄iam requiro: quæ in senatu corā iudicibus orationē habitura: nō solū me ab his aduersarii caliditatib⁹ absoluat sed etiā i optatā hereditatē īducat. Q d̄ pfecto tibi facile futuꝝ ē: si ad p̄fis mei testamētū aduerteris q̄ 4 ppter oēs: me unicū sibi heredē legauit: q̄uis patrui mei caliditate urgēte uide at ab hac pēitus hereditate alienus. Quod si feceris: ut spo: & opto: post legi 5 timā mercedē tuā: q̄ tibi a me liberalē exponeat: me sp̄ hēbis: cui tanq̄ mini mo suo posses i oībus tuis uotis ac desideriis iubere. Vale. C Petitoria rei:

P etitoria epistola rei est illa: quæ ad aliquem amicū scribitur: pro alicuius rei corporæ ipetratōne: cuius epistolæ talis est regula.

Regula.

S i petitoria epistolā rei ad amicū aliqē scribere uoluerimus: pro aliquo mune re ipetrādo: istā similiter epistolā i partes quīq̄ diuidemus. In q̄ge prima be niuolētiā captabim⁹ ab epsona ad quā scribimus: laudātes ipsā prius a libe ralitate: deinde potissimū ab auctoritate illius rei cōcēdēdæ: quā petim⁹. In se cūda uero demōstrabim⁹ petitōis nostræ honestatē una cū sūma ipsius rei petitæ necessitate sine qua uix facere possimus. In tertia aut̄ ostēdemus tali ui ro facile esse nobis illud tribuere: quod petimus: & in hoc loco aperiem⁹ iſi 11 viri facultatē: n̄ solū in tali re: sed etiā i maiore multo erogāda. In quarta erea prem̄ iū aliquod pollicēbimur: uel i precio cōstitutū: uel potius in aliqua seruitute: quæ animū nostrū gratū ostendat. Ipsam demū propositio nem inter partes istas: prout nobis melius uidebitur: interponemus: sicut i superiorē præceptū est.

Propositio.

P etamus a titio digestorū opus quod nobis maxime affectamus?

Exemplum.

pars

N ouis semper T illi eā cē i genii tui cōditionē: ut ad uirtutē aspirātibus uiris nō

opibus solū: sed etiā sanguine ipso: si opus foret benignissime subuenires: hac  
q[uod] de causa nō mediocre tibi apud oēs nomē cōpasse: nec minorem quoq[ue] a  
diis gratiā cōstitutam: q[uod] te tot tantisq[ue] opibus stipauerūt: ut facile etiam: p[er]ter  
hāc beneficētiā tuā: possis oībus suppetias ferre. Hinc est: q[uod] cū iam per mul  
tos annos iuri cæsareo operā præstē: ac nō possim p[er]ter librog[ra]m i opia ad ei⁹  
apicē peruenire: statuerī ad tuā opē cōfugere: sine qua aut nihil penitus hoc  
i gymnaſio cōsequi potero: aut rādē īceptā puiciā differere cogar. Cū igitur ti  
bi bonis uitris & ad uitritū athelatibus rā facile sit opē subministrare: q[uod] uelle  
& posse: cū præsertim etiā multos tuæ fidel cōmēdatos e simo: ut ita dixerī:  
ad celū usq[ue] sustuleris. Tuā p[ro]p[ter]e beneficētiā exoratā uelinī: ut mihi digestū  
unū dignetur elargiri quo īceptū studiū p[ro]ficerē possi: & tibi nō mediocre glo  
riā adiūgere. Q[uod] si feceris ut sperō & opto: rāti i me beneficij tui memoria  
nulla unq[ue] debet obliuio: sed tibi poti⁹ si debitā ḡras agere uel referre nō po  
tero: sum tamē imortales habiturus. Vale. Munificū genus. Caput. III.

**M**unificū genus est illud: quod sit pro alicutus certae rei errogatiōe  
quæ uel aliqua gratia elargienda: uel i aliquo munere condonan  
do constituta est. Huius igitur generis species similiter sunt duæ  
una. s. gratiæ: altera uero rei.